
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  7Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

DIÁRIA
.

Portaria nº 152/2018 – PGE.G., 16 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, diárias 
aos servidores abaixo relacionados, a título de deslocamento, 
para comparecimento em audiência de instrução e julgamento 
no processo nº 0011189-97.2014.8.14.0040, acompanhado pelo 
processo interno nº 201500005611.

Nome Cargo Matrícula Diária(s) Período Local de 
Origem

Local (is) de 
destino

Luís Augusto Godinho 
Sardinha Corrêa

Procurador 
do Estado 5930956/1 ½ 21.03.18 Marabá/PA Parauapebas/PA

Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento Motorista 6120016/1 02 ½ 20 a 

22.03.18 Belém/PA Marabá/PA e 
Parauapebas/PA

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 291150
Portaria nº 153/2018 – PGE.G., 16 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, 
Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para participar de audiência referente ao 
processo judicial nº 0003193-25.2017.8.14.0046, acompanhado 
pelo Processo Administrativo PGE nº 201700024847, no dia 
21.03.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Rondon do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 291154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2018-PGE
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado - 
PSS para selecionar candidatos ao preenchimento de 24 (vinte 
e quatro) vagas destinadas ao desempenho temporário de 
funções técnicas especializadas por profi ssionais com formação 
em Direito, com remuneração de R$ 1.746, 75 (mil setecentos e 
quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos) de vencimento 
base + R$ 566,98 (quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e 
oito centavos) de auxílio alimentação. A contratação temporária 
se dará para o Município de Belém, na sede da Procuradoria-
Geral do Estado ou nas Secretarias de Estado, nas quais a PGE 
atue de forma descentralizada. O PSS será regido pelo art. 
36 da Constituição do Estado do Pará, pela Lei Complementar 
Estadual Lei Complementar n.º 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar n.º 077, de 28 de setembro de 
2011, Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e regulamentado 
através do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, no que 
couber, e de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital. As inscrições estarão abertas no período de 20 a 22 de 
março de 2018, e deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE, 
por meio do sítio do SIPROS, a saber, www.sipros.pa.gov.br, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 
encontra divulgado no referido sítio eletrônico.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Coordenador da Comissão do PSS

Protocolo: 290127

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 008/2018-GAB, de 09 de março de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/69372.

R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula 
6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/03/2018 a 17/04/2018, 
correspondente ao Triênio de 18/06/2006 a 17/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 290967

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 011/2018-GAB, de 16 de março de 2018.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do 
Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e considerando 
os autos do Processo N° 2018/112150.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço para Brasília/DF, 
no período de 22/03/2018 a 23/04/2018, a fi m de participar da 
1ª Reunião de Grupo de Trabalho, cuja as atividades estarão 
relacionados ao Grupo Técnico que tem como responsabilidade 
tratar dos assuntos referentes à Ação “1”- “Elaborar e aprovar 
Plano Nacional de Combater à Corrupção” da Estratégia Nacio-
nal de Combate à Corrupção e a Lavagem de Dinheiro-ENCCLA, 
conforme autorizado por meio da Portaria nº 313/2018-CCG de 
13/03/2018, publicada no DOE Nº 33.577 de 14/03/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 291274

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA Portaria nº 120 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Período: 15 à 16/03/2018
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde irá participar 
da Ações de Cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 291046
RESUMO DA Portaria nº 110 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF.
Período: 14 à 16/03/2018
Objetivo: Participar da Solenidade de assinatura do Decreto que 
institui o Sistema Nacional de Juventude - SINAJUVE, na cidade  
supracitada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 290937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 196 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea de servidores, em âmbito 
nacional e internacional dos órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará.
Valor global: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais)
Data da assinatura: 16/03/2018
Vigência: 12(doze) meses, a contar da sua assinatura
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
Funcional Programática: 088.122.1297.8408
Fonte de Recursos: 0101002169
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
C.N.P.J. 05.917.540/0001-58
Endereço: SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34,44 e 46 – Asa 
Norte, Brasília/DF – CEP: 70.753.530
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 291193

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2018-NAC  de 16 de março de 2018
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/111609
RESOLVE:
Conceder a servidora, CONCEIÇÃO DE NAZARÉ DE MORAIS 
BRAYNER, Colaboradora Eventual, CPF nº. 177.304.222-04, 02 
e ½ (Duas e meia) diárias, para custear despesas com viagem 
a Brasília no período de 27 a 29/03/2018, com o objetivo de 
participar da Capacitação (modulo B) para usar o Sistema de 
Gestão de Convênios e Contratos de Repasse do Governo Federal 
(SICONV).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 290985

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 154/2018-GAB.CG., de 16 de março de 2018.
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2018-PAD, de 
15 de março de 2018, no qual o Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 002/2017-
PGE.CG, publicada no D.O.E em 17.10.2017, para apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Procedimento Prévio nº 042/2017-CG, solicita a recondução 
da Comissão processante, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
para a ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de todos 
os atos até aqui praticados, em tudo resguardado o devido 
processo legal. em razão da necessidade de produção de provas 
necessárias ao deslinde do processo,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Antônio 
Paulo Moraes das Chagas, Vera Lúcia Bechara Pardauil e Mônica 
Martins Toscano Simões, respectivamente Presidente e Membros, 
tendo como suplentes José Rubens Barreiros de Leão e Celso Pires 
Castelo Branco, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios 
com vistas à conclusão do Processo Administrativo instaurado 
pela Portaria 002/2017-PGE.CG no prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 22 de março de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 291013
Portaria nº 155/2018 – PGE.G., de 16 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 125/2018-PGE.G., de 05.03.2018, 
publicada no DOE nº 33571 de 06.03.2018, que concedeu diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, 
identidade funcional 6120016/1, para o município do Acará/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 291266


